ATA DA REUNIÃO OXTRAORDINÁRIA Nº 230 DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, REALIZADA NO DIA 25 DE JULHO DE 2013

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às nove
horas e trinta minutos, reuniu-se, extraordinariamente, o Conselho Municipal de
Assistência Social, na sede da SETRAC –Secretaria de Trabalho, Assistência
Social e Cidadania, na Av. Ipiranga, 544 – Centro, com a seguinte pauta: 1)
Demonstrativo físico-financeiro dos recurso estadual 2011; 2) IX Conferência
Municipal de Assistência Social  3) Assuntos gerais e informes. Compareceram
10 (dez) conselheiros: representantes da SETRAC, Secretaria de Habitação,
Secretaria de Educação, Secretaria de Fazenda, Secretaria de Saúde e
Gabinete do Prefeito, pelo poder público; representantes do Grupo Assistencial
SOS Vida e CDDH – Centro de Defesa dos Direitos Humanos, Associação
Oficina de Jesus e FAMPE – Federação das Associações de Moradores de
Petrópolis, pela sociedade civil. Com a presença de 23 (vinte e três) pessoas,
iniciou-se a reunião sob a coordenação da Presidenta do CMAS, Jaqueline
Cleffs que solicitou a conselheira Rosane Cross, representante da SETRAC,
que apresentasse o demonstrativo físico financeiro (2011) sobre os recursos
estaduais passados fundo a fundo ao município; para apreciação da plenária,
conforme o primeiro ponto da pauta. Após análise do documento e com o
parecer favorável das comissões, o demonstrativo foi aprovado com a
observação do conselheiro Eduardo, representante da Secretaria de Fazenda,
dizendo ser estranho o  fato de que uma secretaria cuja função é atender às
demandas sociais, em um ano marcado por grande tragédia climática não ter
efetuado qualquer gasto que seja, conforme apontado  no demonstrativo. No
ítem dois da pauta, a presidente da comissão organizadora da XI Conferência
Municipal de Assistencial Social, Sra. Rosane Cross, apresentou as sugestões
da comissão para a dinâmica da Conferência e o currículo da Sra. Edineusa
com parecer favorável da comissão, para assessorar a Conferência, apontando
suas experiências anteriores e o trabalho que a mesma vem desenvolvendo
em outros municípios. O nome proposto foi aprovado pelo plenário. Outra ponto
apontado pela comissão foi quanto ao  calendário da IX Conferência Municipal
de Assistência Social, em função do atraso na elaboração e publicação do
Regimento da Conferencia. Ficou, então, aprovado pelo Conselho que as
inscrições para delegado na Conferência serão do dia 1º  (primeiro) a 07 (sete)
de agosto/2013; a eleição dos mesmos, digo, delegados no dia nove de
agosto/2013 e a eleição dos conselheiros, para  vaga no CMAS, dia vinte e três
de agosto/2013. A Conferência acontecerá no dia dez de agosto de 2013 no
auditório da FASE - Faculdade Arthur Sá Earp. Sem mais assuntos a serem
tratados a reunião foi encerrada e eu, Rosane Cross, secretária adhoc, lavrei e
assino a presente ata juntamente com a Presidenta do CMAS, Jaqueline Cleffs.